mo in mss. aliquot habetur, ut in textu. Quam lectionem eo secuti sumus, quod eam infra, num. 4, Ambrosius ipse confirmat.

^c Mss. aliquot, quem videre deprecatur, in quo fructus est misericordiæ, veniæ, et salutis. Aliquot alii, . . . fructus est misericordiæ, et venia salutis. Reliqui ac edit. ut in textu.

^d Sic edit. vet. ac mss. nisi quod in harum nonnullis vox, carnis, omittitur; et in eisdem mss. habetur, superiore, ubi legebatur in edit. superato. Edit. autem Rom. ita habet, non elementum terræ, neque substantiam, aut naturam carniæ, sed in elemento carnem prævaricatoricem. Benedicitur ergo in Christo terra, hoc est caro, etc

cat in de Patre; quia Patris gloria est. Hunc qui a Patre separat, majorem Patri injuriam facit, quem vult esse sine gloria. Hunc quisquis **1034** æqualem Patri non putat, inferiorem et Patrem judicat; cum alio verbo Patrem plus laudare non possit, ejus summa laus et gloria Christus est.

4. Rogatur ergo ut veniat salutare Dei. Ille est qui rogatur, hoc est, Dominus Jesus, et non est alius; sicut habet litterarum interpretatio. Et vel sic non solus Pater rogatur: Est et ille, hoc est, et Filius qui rogatur, et rogatus advenit, et salutare mundo dedit. Ideo scribitur, hoc est salvator; ideo Jesus, sicut angelus dixit: *Qui salvum faciet populum suum* (Math. 1, 21). Cum invocaret igitur propheta, aderat; ut probaret illud, quia adhuc loquentibus nobis dicit: *Adsum* (Esai. LVIII, 9).

5. Adest, quia suscitatus a filiabus Judææ, quasi resuscitatus a filiabus Hierusalem. Audit Ecclesia sonum vocis ejus, et dicit: *Vox consobrini mei. Ecce hic advenit saliens super montes, transiliens super colles* (Cant. II, 8). Manipularis est liber, multas habens personas nobiles, a velut manipulus triumphalis, multosque actus significans, quos intelligere magis, quam expressos tenere possimus. Nam quasi advenientem Sponsam audierit cum aliquibus pariter viantibus colloquentem, dicit Sponsa: *Vox consobrini mei*. Dum loquitur cum filiabus Hierusalem, et rogat ut excitent et resuscitent Sponsum, subito tamquam de longinquo missæ vocis sonum sentiens, dicit: *Vox consobrini mei*, annuntians quem nuntiari sibi ante quærebat, quem cupiebat ab aliis suscitari: sua prece resuscitatum a Patre venire jam credens, laeta dicit: *Vox consobrini mei*. Bene addidit, *consobrini mei*; ut non allæ, sed consobrini sola sibi ejus vindicaret adventum.

6. *Ecce*, inquit, *iste advenit*. Adhuc ego eum quero, et ille jam venit: adhuc ego suffragia capto ut veniat, et ille jam proximus est. Ego suscitari mihi charitatem cupio, ego me vulneratam charitatis puto; et ad me plus charitas ipsa festinat. Ego dixi: *Veni*: ille salit et transiit. Ego rogo eum venire cum gratia: ille gratiarum operatur augmenta: et dum venit, incrementa gratiæ secum vehit, et veniendo acquirit; quia studet etiam ipse suis placere dilectæ. Salit super excelsa, ut ascendat ad Sponsam; Sponsæ enim thalamus tribunal est Christi. ^b Salit super Adam, transiit super Synagogam. Salit super gentes, transiit super Judæos. Videamus salientem. Salit de cælo in Virginem, de utero in præsepe, de præsepio in Jordanem, de

Jordane in crucem, de cruce in tumulum, in cœlum de sepulcro. Proba mihi, David, salientem, proba currentem; tu enim dixisti: *Exsultavit tamquam gigas ad currentam viam: a summo cælo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus; nec est qui se abscondat a calore ejus* (Psal. XVII, 6 et 7). Ergo et nunc salit, et nunc currit de corde **1035** Patris super sanctos suos, de Oriente super Occidentem de Septentrione super Meridiem. Ipse est qui ascendit super Occasum, ipse super cœlos cœlorum ad Orientem. Ipse ascendit super montes, ipse super colles.

7. Utinam ego miser dicam, dicat anima mea: *Ecce iste advenit*, et advenit non super terrena, non super valles; sed advenit *saliens super montes*; Dens enim, Dens montium est, ^c et non vallium. Ubi ergo salit? Super montes salit. Si sis mons, salit super te. Salit super Esaiam, salit super Hieremiam, salit super Petrum, Johannem, Jacobum. *Montes in circuitu ejus* (Psal. CXLIV, 2): si non potes mons esse, nec prævalere, esto vel collis, ut super te Christus ascendat; et si transiit, ^d ita transiit, ut te transitus ejus umbra custodiat.

8. Diximus de Christo et Ecclesia: dicamus de anima et Verbo. Anima justæ Sponsa est Verbi. Hæc si desideret, si cupiat, si oret, et oret assidue, et oret sine ulla disceptatione, et tota intendat in Verbum, subito vocem sibi videtur ejus audire quem non videt, et intimo sensu odorem divinitatis ejus agnoscit: quod patiuntur plerumque qui bene credunt. Replentur subito nares animæ spiritali gratia, et sentit sibi præsentis ejus flatum aspirare quem quærit, et dicit: *Ecce iste ipse est quem requiro, ipse quem desidero*.

9. Nonne cum aliquid de Scripturis cogitamus, et explanationem ejus invenire non possumus, dum dubitamus, dum quarimus, subito nobis quasi super montes altissima dogmata videtur ascenderet: deinde quasi super colles apparens nobis, illuminat mentem; ut infundat sensibus, quod invenire posse difficile videbatur? Ergo quasi ex absente sit præsens Verbum in cordibus nostris. Et rursus cum aliquid nobis ambiguum est; tamquam subducitur Verbum, et tamquam absentis adventum desideramus: et iterum apparens ostendit se nobis, tamquam præsens sit nobis in illis, quæ requirimus, cognoscendis. Salit ergo in uniuscujusque corde frequenter: transiit et exit, et revertitur, si sequaris, si requiras, si tibi fidelium gratia, disceptatione doctorum Verbum quod exierat atque transierat,

^a Edit. et mss. non patet, *velut manipulos triumphales*; octo tamen ex his; *velut manipulos triumphalis*. Optime. Dicitur autem triumphalis manipulus turma senatorum, aliorumque virorum illustrium, quibus imperator, dum triumpharet, stipatus incedebat. Vide Josephi Laurentii *Polymuthiam*, lib. III, syn. 44. Item Joan. Prusini *Antiq. Rom.* lib. X, cap. 29, et alios.